
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. 0062232/2022 del 6 settembre 2022 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Comitato Scientifico di MUSA – “Multilayered 
Urban Sustainability Action” - Società Consortile a Responsabilità Limitata (Ecosistema per 
l’Innovazione PNRR) – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 254/2022 – Verb. 466 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con delibera n. 186 del 14 giugno 2022, è stata approvata la partecipazione 
del CNR alla Società denominata MUSA – Multilayered Urban Sustainability Action Società 
Consortile a Responsabilità Limitata (in forma abbreviata MUSA S.c.r.l.), con sede in Milano 
rientrante nell’ambito del PNRR – Missione 4 Componente 2 (M4C2); 
CONSIDERATO che il progetto MUSA, mira ad affrontare alcune tematiche chiave individuate 
dalla Strategia S3 di Regione Lombardia 2021-2027 caratterizzate da convergenze multiple tra tutti 
gli otto temi degli ecosistemi dell'innovazione definiti (Nutrizione, Salute e life science, Cultura e 
conoscenza, Connettività e informazioni, Smart mobility e architecture, Sostenibilità, Sviluppo 
sociale, Manifattura avanzata) si occupa di transizione digitale, mobilità sostenibile, salute, 
economia circolare e tutela dell'ambiente e della biodiversità con tutte le Aree di Specializzazione 
S3 (Aerospazio, Agroalimentare, Eco-industria, Industrie Creative e Culturali, Industria della 
Salute, Manifatturiero Avanzato,Mobilità Sostenibile); 
CONSIDERATO che il CNR è chiamato a partecipare al capitale sociale di MUSA S.c.r.l. con 
quota di € 1.000,00; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Rettrice dell’Università degli Studi Milano Bicocca, ha inviato a tutti i 
soci, attuali e futuri, una nota nella quale si comunicava che il 6 settembre p.v. si sarebbe tenuta 
un’assemblea straordinaria dei soci per l’adesione e la sottoscrizione dei patti parasociali nonché la 
nomina del Comitato Scientifico, secondo le previsioni statutarie; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR nel 
Comitato Scientifico della Società Consortile in oggetto con protocollo n. 0062232/2022 del 6 
settembre 2022; 
VISTA la relazione della delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 645 in data 7 settembre 
2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0062905/2022 dell’8 settembre 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 12 settembre 2022, 
con verbale 1738; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0062232/2022 del 6 settembre 
2022 relativo alla designazione del Dott. Paolo Ravazzani, Direttore dell’Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino, quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Comitato Scientifico della Società denominata MUSA – Multilayered 
Urban Sustainability Action - Società Consortile a Responsabilità Limitata (in forma abbreviata 
MUSA S.c.r.l.), con sede in Milano. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 






